venirent ad palmam regni, qui fortes facti sunt in bello (*Hebr. xi, 34*), non in prosperitate.

75. Tempestates autem truncum lili nostri impugnantes, manifestae adversitates sunt; in quibus querendum **457** est unicum et singulare remedium, ille optimus medicus, dux non seducens, rex suos erigens, athleta fortissimus, in suis et pro suis pugnans et vincens, et inde victores coronans Dominus Jesus. Quid queris, quod in illo non invenias? Si regrotus es, medicus est. Si exsulans, dux est. Si desolatus es, rex est. Si impugnaris, pugil est. Si sitis, potus est. Si alges, vestimentum est. Si tristis, gaudium est. Si obtenebraris, lux est. Si orphanus es, pater est. Sponsus est, amicus est, frater est, summus, optimus, misericordissimus, fortissimus, pulcherrimus, sapientissimus est, omnia sine fine gubernans. Quid autem labore? Omnia quæ velle potes et debes, est Dominus Jesus Christus. Desidera hunc, require hunc. Quia haec est illa una pretiosa margarita, pro qua emenda etiam vendenda sunt omnia quæ tua sunt; qua habita nullius tempestatis procellam timebis. Sit ille finis propositi tui, sit in illo posita fortitudo tua, non in viribus tuis, et nullo modo confringeris; quia ipse, et non alius, est verissimus et optimus consolator adversitatum et pressurarum.

CAPUT XXIII.

De vermis qui corrodunt truncum, id est, malis suggestionibus bonum propositum corruptentibus.

76. Vermes truncum boni propositi corruptentes, sunt tentationes intrinsecæ, quæ tanto viciniores sunt, quanto familiariores, st̄epe sub boni specie bonum propositum corruptentes. Est enim aliquis qui de bone cogitationis radice, boni propositi truncum emisit. Proponit omnia quæ mundi sunt relinquere, ut nudus Christum nudum sequatur; sed nascitur intrinsecus vermis pravæ suggestionis, dicens ita: Indotata tibi soror est, paupercula mater; sunt fortassis fratres, vel filii, sive alii quicunque amici, rei familiaris inopia laborantes, qui de te solo pendunt, te unum respiciunt: quos si reliqueris, aut mendicabunt turpiter, nimurum in tui generis opprobrium; aut furtive, vel violenter certe rapient aliena, et sic in corpore simul et in anima peribunt. Quod si tu, qui his poteris subvenire manendo in possessione tua, hos in certo periculo reliquisse videberis, et clausisse viscera tua ab eis, quomodo charitas Dei manet in te? Ergo ut maneas in charitate, mane cum illis; quia sine charitate nihil prodierit tibi, quidquid agas. Quod si tibi etiam prodesset, melius tamē esset ut multos tecum, quam solū te servares. Nunquid præceptum est alicubi a Domino, mundum omnino ab omnibus relinquiri? Quin et magis operibus misericordiae commendabantur electi et salvandi in extremi examinis die. Quid ergo queris extra mundum, quod in mundo melius habere poteris et securius? Adduntur his vermis ali vermes mortiferi, scilicet difficultas claustralium præceptorum, et quod major est causus, ubi altior gradus, ciborum parcitas jejunia,

A vigiliae, intolerabilis labor sine requie, duritia lectrum, laboris assiduitas, et super omnia abrenuntatio proprie voluntatis, cum periculo falsorum fratrum, duritia prælatorum. Ecquis omnia enumerabit? Innumerabiles sunt hi vermes pessimarum suggestionum, truncum boni propositi gravissime corroden tes. Omnino resistendum est his vermis, omnino, et sacrarum Scripturarum rationibus sunt enecandi.

77. Vermis igitur qui indiscrete adeo charitatem et misericordiam compassionem persuadet, occidentes est unguento dominice sententiae, dicentes: *Si quis venit ad me, et non odit patrem et matrem, et uxorem et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non est me dignus* (*Luc. xiv, 26*). Qualiter autem diligendi, et qualiter odiendi, per vacas trahentes plastrum cum area Domini per docemur: quarum vituli dum essent reclusi domi, ipsæ vacce arcum gestantes et recto itinere pergentes Bethsames, cum audirent voces vitulorum, dede runt quidem mugitum, qui erat signum naturalis affectus: nec tamen se ab arrepto semel itinere deflexerant (*I Reg. vi, 10-12*). Tu vero si jam portas sive professione aperta et solemnii, sive occulto proposito jugum Domini, id est Regulam quamcumque per Spiritum sanctum a Patribus institutam; si te prædictorum vermium suggestiones incipiunt corrondere, **458** imitare vaccas Allophylorum portantes arcum Domini: redde mugitum, id est signum affectus, hoc est, condole, compatere, consolare eos qui naturali amore conjuncti sunt; nihilo tamen minus serva viam incep tam, hoc est, perfice bonum propositum dirigendo pedes tuos versus Bethsames, versus Domum solis, hoc est, ad coelestem patriam, ubi est summa et spiritualis habitatio solis nostri Domini Jesu, qui est sol justitiae, qui in illa domo lucet in virtute sua, habitans lucem inaccessibilem. Sic sunt odiendi amici, ut affectus amoris erga illos conservetur: sic sunt et amandi ut eorum amor nequaquam amori Dei præferatur. Imo nec animæ nostræ commodum amori illius præferre debemus: sed tanquam odisse animas nostras affigendo illas jejuniis, vigiliis, eastigationibus, ut doceamus eas dominicis obedire præceptis. Eos quoque quorum inopiam implere possemus in sæculo permanendo, eidem commendabimus conservandos, qui est Rex regum, et dives in omnes qui invocant eum, orantes ut eorum statum ita gubernet, sicut scit eorum saluti expedire.

78. Cæterum vermes suggestentes austeritatem vite regularis, velociter necabuntur, si mentem nostram myrra, id est amaritudine dominicæ passionis, curaverimus inungere, cui quidquid pati potuerimus comparatum, aut parum, aut nihil poterit aestimari. Sunt autem hi vermes maxime importuni proposito virginali, eo quod magister vermium Beelzebud, qui primitus Evan virginem leviter supplantavit, se modo jure doleat a virgunculis utriusque sexus toties supplantari. Vide ergo et prævide, et præcave vermes tibi insidiantes, virgo Christi.

Cum enim nonnunquam cogitaris te ad perfectam staturam casti lili aut pervenisse jam, aut facile per venturum; excute ac depelle abs te vermes istos suggestionum noxiarum, et imminentium truncum pariter et radici tui lili, tibique per suggestionem dicentum: Quid agis? quorsum defleteris? Nunquid florem juventutis tuæ vis extingue? Nunquid dulcedinem maritalis copulae non experieris? Nunquid filios charismatos et filias solatii tui, et superstites vitæ tuæ non habebis? Nunquid ministrorum fidelium servitio carebis? Stultum est iter quod aggrederis: imitare parentes tuos qui te genuerunt. Gigne et tu filios, et secundum institutionem dominicam conjugio fruere, qui de virginibus præceptum non dedit.

79. Insidiosi vermes sunt hi, o virgo Christi, in quorum faciem conspuendum est tibi. Si hos curaveris evadere, diligentius intuere quis sit Jesus Christus, o anima virginalis; utrum virgo, vel conjugatus, cui Virginem matrem commiserit, quem familiaris dilexerit. Quid opus est multis? Virgo est Christus Jesus natus de Virgine, quam virgini commendavit purissimo, hoc est, beato Joanni, quem specialis prærogativa castitatis ampliori dilectione fecerat dignum. Hic Jesus Christus sponsus tuus tibi sequendus potius quam parentes, si vis florem juvenilem animæ tuæ conservare, qui nunquam veterascit. Virginitas enim nunquam decidet. Si autem de flore corporali vis agere, nunquid non magis florent virgines animo simul et corpore, quam qui corrupti? Imo vero virgines tam in corpore, quam in anima vere florent, singularia lilia lili singularis: qui, ut firmiter spero, et in hac mortali vita suis liliis abundantiam suæ suavitatis abundantius quam cæteris eructat, quia in his similitudinem suam videt distinctius expressam. Quocunque enim Christus pergit, virgines sequuntur, secundaque fiunt, de spiritu ipsius concipientes bonum propositum, et bona opera parientes, quæ nunquam moriuntur; sicut generalio terrena in peccato concipitur, in tristitia paritur, et anxietate nutritur, cum dolore tandem amittitur vel deseritur. Non tales erunt filii tui, o virgo Christi, non sic. Neque enim unquam morientur, unquam amittentur; imo semper sive morientem, sive viventem sequentur te, tuebuntur te, et in vitam æternam perducent te. Multi ergo filii, et multo meliores desertæ, id est virgines Christi, qui ad præsens deserti viuentur, magis quam ejus quæ habet virum carnalem. Si hæc et his similia frequenter ad mentem reduxeris morientur procul dubio in te vermes malarum suggestionum, nec **459** ad corrodendum truncum boni propositi tui, tuente te sponso tuo, aliquo modo prævalebunt.